联合〔2025〕9866 号

联合资信评估股份有限公司关于民生证券股份有限公司

投资银行业务整合及客户与业务迁移的关注公告

受民生证券股份有限公司（以下简称“公司”或“民生证券”）委托，联合资信评估股份有限

公司（以下简称“联合资信”）对公司及其发行的相关债项进行了信用评级。除评级委托关系外，

联合资信、评级人员与公司不存在任何影响评级行为独立、客观、公正的关联关系。

根据联合资信最近的评级报告，公司个体信用等级为 aa+，考虑到公司控股股东为国联民生证券

股份有限公司（以下简称“国联民生证券”），对公司业务资源和管理方面有较大支持，外部支持

提升 1 个子级，公司主体长期信用等级为 AAA，评级展望为稳定；公司委托联合资信评级的相关债

项评级结果详见下表，评级有效期为相关债项存续期。

表 1  截至本公告出具日公司委托联合资信进行信用评级的存续期内公开发行债券情况

债券代码 债券简称 上次主体评级结果 上次债项评级结果 上次评级时间 债券余额 到期兑付日

240379.SH 23 民生 C1 AAA/稳定 AA+/稳定 2025/06/27 10.00 亿元 2026/12/13

240894.SH 24 民生 G1 AAA/稳定 AAA/稳定 2025/06/27 15.00 亿元 2026/04/17

242549.SH 25 民生 G1 AAA/稳定 AAA/稳定 2025/06/27 16.50 亿元 2028/03/20

资料来源：公开资料，联合资信整理

根据公司于 2025 年 9 月 24 日发布的《民生证券股份有限公司关于投资银行业务整合及客户与

业务迁移的公告》及国联民生证券披露的《国联民生证券股份有限公司关于投资银行业务整合及客

户与业务迁移的公告》（以下简称“《迁移公告》”），国联民生证券确定国联民生证券承销保荐

有限公司（以下简称“国联民生承销保荐”，曾用名为“华英证券有限责任公司”）为投资银行业

务的开展主体，并稳步推进国联民生承销保荐与民生证券的投资银行业务整合工作。民生证券就投

资银行业务整合所涉客户与业务迁移及合同承继的相关事项如下：《迁移公告》附件中民生证券现

有的股权类在审、已注册尚未完成发行、已获同意未完成挂牌、持续督导项目清单中项目，以及所

有其他在辅导、债券承销、受托管理以及财务顾问等项目，自 2025 年 9 月 23 日起迁移并入国联民

生承销保荐，民生证券签署的上述项目相关协议均由国联民生承销保荐继续履行，原协议中民生证

券的权利义务全部由国联民生承销保荐承继，并由国联民生承销保荐按照原协议约定继续为客户提

供服务。

针对上述事项，联合资信已与公司取得联系，根据公司反馈及其发布的公告，本次客户与业务

迁移不会对公司治理、日常管理、生产经营及偿债能力产生重大不利影响。联合资信认为本次投资

银行业务整合及客户与业务迁移事项落地后，预计将对公司未来的收入规模与结构产生影响，需持

续关注国联民生证券后续针对公司业务的具体部署安排。综合评估，联合资信决定维持公司主体长

期信用等级为 AAA，维持“23 民生 C1”信用等级为 AA+，“24 民生 G1”“25 民生 G1”信用等

级为 AAA，评级展望为稳定。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

二〇二五年九月二十九日

		2025-09-29T15:36:45+0800

		2025-09-29T15:36:52+0800

		2025-09-29T15:36:52+0800